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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 22,913 103,816 -80,903

1.기타 교직원보수 20,513 20,513 0

1.학교운영지원수당 20,513 20,513 0

1.교원연구비 20,513 20,513 0

1.학교운영지원수당 20,513 20,513 0 교원연구비 : 20,513,000원 * 1교= 20,513,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 83,303 -80,903

1.교직원연수 2,400 1,638 762

1.직무연수 2,400 627 1,773

1.일반수용비 2,400 627 1,773 교원직무연수보조비 : 60,000원*31명= 1,860,000

행정직및교육공무직연수비 : 60,000원*3명

*3회=
540,000

2.자율연수 0 1,011 -1,011

1.목적사업업무추진비 0 1,011 -1,011

2.교직원복지 0 81,665 -81,665

1.교직원맞춤형복지비 0 5,600 -5,600

1.무기계약직원인건비 0 5,600 -5,600

2.기타교직원복지지원 0 76,065 -76,065

1.무기계약직원인건비 0 76,065 -76,065

2.학생복지/교육격차 해소 506,467 481,446 25,021

1.급식 관리 472,719 238,196 234,523

1.학교급식운영 472,719 238,196 234,523

1.조리사인건비 38,419 27,814 10,605

1.무기계약직원인건비 32,659 24,202 8,457 퇴직금 : 2,000,000원*1명*1년= 2,000,000

인건비 : 2,000,000원*1명*12월= 24,000,000

연가보상비 : 500,000원*1명*1년= 500,000

시간외수당 : 50,000원*1명*5회= 250,000

위험수당 : 50,000원*1명*12월= 600,000

(목)처우개선비 : 5,309,000원*1명*1년= 5,309,000

2.무기계약직원법정부담금 5,760 3,612 2,148 국민연금 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000
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건강보험 : 150,000원*1명*12월== 1,800,000

산재보험 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

고용보험 : 80,000원*1명*12월 = 960,000

2.조리실무사인건비 109,237 72,667 36,570

1.무기계약직원인건비 100,597 65,629 34,968 퇴직적립금 : 10,000,000원*1년= 10,000,000

연봉(3명) : 23,293,000원*3명*1년= 69,879,000

연차수당 : 1,100,000원*3명*1년= 3,300,000

위험수당 : 50,000원*3명*10개월= 1,500,000

(목)처우개선비 : 5,306,000원*3명*1년= 15,918,000

2.무기계약직원법정부담금 8,640 7,038 1,602 국민연금 : 95,000원*3명*12개월= 3,420,000

건강보험 : 85,000원*3명*12개월= 3,060,000

고용보험 : 35,000원*3명*12개월= 1,260,000

산재보험 : 25,000원*3명*12개월= 900,000

3.대체근로자인건비 3,000 2,599 401

1.기간제직원인건비 3,000 2,599 401 대체조리원인건비 : 3,000,000원*1년= 3,000,000

4.급식재료구입비 266,919 104,210 162,709

1.급식용식재료비 266,919 104,210 162,709 식품비 : 266,919,000원*1년= 266,919,000

5.우유급식비 18,925 0 18,925

1.우유대금 18,925 0 18,925 우유급식비 : 430원*270명*163일= 18,925,000

6.급식운영비 28,320 30,906 -2,586

1.일반수용비 17,220 15,892 1,328 비상약품구입 : 30,000원*2회= 60,000

각종소모품 및 세제 구입 : 1,250,000원

*10회=
12,500,000

음식물쓰레기처리용역비 : 350,000원*10회

=
3,500,000

건강진단비(보건증) : 6,000원*5명= 30,000

소규모기구 구입 및 수리비 : 113,000원

*10회=
1,130,000

2.전기요금 2,000 2,000 0 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.상하수도료 1,400 1,401 -1 상하수도요금 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

4.연료비 7,700 6,886 814 도시가스요금 : 770,000원*10회= 7,700,000
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5.시설비 0 2,469 -2,469

6.비품구입비 0 2,258 -2,258

7.급식운영비(자체) 7,899 0 7,899

1.일반수용비 7,899 0 7,899 기구및설비유지개선비 : 350,000원*10회= 3,500,000

급식실방역소독비 : 30,000원*6회= 180,000

천장및후드청소용역비 : 950,000원*2회= 1,900,000

폐식용유매각금(소모품국입) : 100,000원

*4회=
400,000

음식물쓰레기줄이기상담운영비 : 100,000

원*5회=
500,000

보일러관리위탁용역료 : 1,419,000원*1년= 1,419,000

2.보건관리 26,053 42,678 -16,625

1.학생및교직원보건안전관리 17,733 23,690 -5,957

1.학교안전공제회비 3,534 3,525 9

1.학생복지비 3,534 3,525 9 학생안전공제회비 : 9,300원*380명*1회 = 3,534,000

2.학생건강검사 3,439 0 3,439

1.학생복지비 3,439 0 3,439 1학년 건강검사 : 30,000원*105명*1회 = 3,150,000

2,3학년 소변검사 : 1,100원*262명*1회 = 289,000

3.보건실운영 10,760 20,165 -9,405

1.일반수용비 320 315 5 침구세탁 : 160,000원*2회 = 320,000

2.운영수당 1,440 98 1,342
의료인보수교육직무연수비 : 60,000원*1회

 =
60,000

교직원심폐소생술연수비 : 400,000원*1회 

=
400,000

교직원성교육강사비 : 400,000원*1회 = 400,000

학생성교육강사비 : 200,000원*2회= 400,000

교직원 결핵검사비용 : 6,000*30명*1회 180,000

3.교직원복지비 0 95 -95

4.교육운영비 3,000 3,219 -219 보건실운영물품구입비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

5.학생복지비 6,000 8,345 -2,345 약품구입 : 10,000원*200명*2회= 4,000,000

감염병대비물품구입비 : 1,000,000원*2회 

=
2,000,000

6.비품구입비 0 8,093 -8,093
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4.교직원결핵검진 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학교환경위생관리 8,320 18,988 -10,668

1.먹는물관리 5,120 5,120 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0 정수기수질검사 : 200,000원*4회= 800,000

정수기유지보수 : 360,000원 * 12회= 4,320,000

2.공기질측정 1,400 1,166 234

1.일반수용비 1,400 1,166 234 공기질측정검사수수료 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.방역관리 1,800 4,648 -2,848

1.기간제직원인건비 0 2,308 -2,308

2.일반수용비 1,800 2,340 -540 교내방역소독 : 200,000원 * 4회= 800,000

수목소독 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.기타학교환경위생관리 0 5,418 -5,418

1.일반수용비 0 5,418 -5,418

5.[국고]방역관리 0 2,636 -2,636

1.기간제직원인건비 0 2,636 -2,636

3.교육격차 해소 0 80,831 -80,831

1.기타 교육격차해소 지원 0 80,831 -80,831

1.체육복구입비지원 0 10,831 -10,831

1.학생지원금 0 10,831 -10,831

2.기타 교육격차해소 지원 0 70,000 -70,000

1.운영수당 0 21,920 -21,920

2.교육운영비 0 28,080 -28,080

3.시설비 0 20,000 -20,000

4.학생복지 7,695 119,741 -112,046

1.학생장학금운영 0 251 -251

1.학생장학금지원 0 151 -151

1.학생복지비 0 151 -151
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2.도비특별장학금 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100

2.교육복지우선 0 56,608 -56,608

1.교육복지사인건비 0 40,608 -40,608

1.무기계약직원인건비 0 31,036 -31,036

2.교직원복지비 0 6,616 -6,616

3.무기계약직원법정부담금 0 2,956 -2,956

2.교육복지사업운영비 0 16,000 -16,000

1.일반수용비 0 1,100 -1,100

2.여비 0 150 -150

3.교육운영비 0 12,150 -12,150

4.목적사업업무추진비 0 200 -200

5.비품구입비 0 2,400 -2,400

3.학생복지운영 7,695 62,882 -55,187

1.졸업앨범제작 6,960 5,994 966

1.일반수용비 480 480 0 보관용구입 : 48,000원*10부= 480,000

2.교육운영비 0 5,514 -5,514

3.학생복지비 6,480 0 6,480 졸업앨범비(수익자) : 48,000원*135명= 6,480,000

2.학생증제작 330 372 -42

1.일반수용비 330 372 -42
카드 학생증 발급 비용 : 3,000원 * 110명

=
330,000

3.교복구입 405 266 139

1.교육운영비 405 266 139 교복구입비(수익자) : 3,000원*135명= 405,000

4.[국고]비대면학습지원(중) 0 56,100 -56,100

1.학생복지비 0 56,100 -56,100

5.비대면학습지원(외국국적) 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150

3.기본적 교육활동 58,837 147,587 -88,750

1.교과 활동 24,380 86,344 -61,964
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1.교과활동지원 200 37,600 -37,400

1.보결(대강)수업관리 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 수업보결수당 : 10,000원 * 20회= 200,000

2.혁신학교운영 0 19,100 -19,100

1.운영수당 0 1,100 -1,100

2.교육운영비 0 15,852 -15,852

3.목적사업업무추진비 0 1,910 -1,910

4.도서구입비 0 238 -238

3.기타혁신교육활동지원 0 12,500 -12,500

1.운영수당 0 2,480 -2,480

2.교육운영비 0 9,020 -9,020

3.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000

4.기타교과활동지원 0 6,000 -6,000

1.운영수당 0 6,000 -6,000

2.사회 교과활동 300 300 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 수업및학습용품구입 : 300,000원 * 1회= 300,000

3.과학 교과활동 13,720 8,775 4,945

1.과학교과운영 8,720 5,805 2,915

1.운영수당 0 320 -320

2.교육운영비 4,720 4,919 -199
실험(실습) 약품, 소모품 구입 및 기자재 

대여비 : 1,310,000원 * 2회=
2,620,000

과학교구수리비 : 100,000원 * 1회= 100,000

과학행사 및 대회 운영비 : 1,000,000원 *

 2회= 
2,000,000

3.비품구입비 4,000 566 3,434 과학교구구입비 : 2,000,000원 * 2회= 4,000,000

2.기술교과운영 3,170 1,880 1,290

1.교육운영비 3,170 1,880 1,290 기술교구구입 : 200,000원*5개학급= 1,000,000

기술실습비 : 130,000원*9개학급= 1,170,000

기술실선반구입비 : 200,000원*5개학급= 1,000,000
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3.가정교과운영 1,830 1,090 740

1.교육운영비 1,830 1,090 740 가정교구구입 : 150,000원*5개학급= 750,000

가정실습비 : 120,000원*9개학급= 1,080,000

4.체육 교과활동 3,160 4,686 -1,526

1.체육교과운영 3,160 4,686 -1,526

1.교직원복지비 400 400 0 피복구입 : 200,000원*2명 400,000

2.교육운영비 2,760 4,286 -1,526 체육대회 상품권구입 : 5,000원*132장 660,000

체육대회운영비

(캐리어엠프및운동장방송장비) : 1,050,000원*2회=
2,100,000

5.예술 교과활동 2,800 23,483 -20,683

1.음악교과운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 400 400 0 피아노조율비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 500 900 -400 수업및학습용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

3.비품구입비 400 0 400 음악실서랍장구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.미술교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 미술대회참가비 : 150,000원*2회= 300,000

실습재료비 : 30,000원*5반*8팀 = 1,200,000

3.기타예술교과활동 0 20,683 -20,683

1.운영수당 0 19,900 -19,900

2.교육운영비 0 783 -783

6.외국어 교과활동 0 0 0

1.외국어교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.선택 교과활동 0 7,000 -7,000

1.선택교과운영 0 7,000 -7,000

1.일반수용비 0 130 -130

2.운영수당 0 1,380 -1,380

3.교육운영비 0 2,810 -2,810

4.비품구입비 0 2,680 -2,680
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8.특수교육교과활동 4,200 4,500 -300

1.특수교육교과운영 3,600 4,200 -600

1.교육운영비 3,600 3,700 -100 교수학습활동비 : 60,000원 * 2명 * 10월= 1,200,000

통합활동운영비 : 70,000원  *2명 * 10월= 1,400,000

교재교구구입비 : 60,000원 * 10회= 600,000

직업교육비 : 20,000원 * 2명 * 10회= 400,000

2.비품구입비 0 500 -500

2.학습준비물지원 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100 학급소모품구입비 : 40,000원 * 10회= 400,000

3.현장체험학습 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 현장체험학습비 : 50,000원 *2명 * 2회= 200,000

2.창의적 체험활동 34,457 29,003 5,454

1.자율활동 11,900 15,911 -4,011

1.학생자치회활동운영 2,000 6,000 -4,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.학생복지비 2,000 2,000 0 학생회운영비 : 5,000원*40명*10회 = 2,000,000

3.시설비 0 3,000 -3,000

2.학급운영비 1,400 916 484

1.교육운영비 1,400 916 484 학급운영비 : 100,000원*14학급 1,400,000

3.학교축제운영 8,500 6,620 1,880

1.운영수당 0 950 -950

2.교육운영비 8,000 5,670 2,330 부스운영비 : 200,000원*14개반= 2,800,000

간식비 : 10,000원*4회*20개팀= 800,000

축제무대비용 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

상품구입비 : 100,000원*14개반= 1,400,000

3.일반업무추진비 500 0 500 축제간담회비 : 100,000원*5회= 500,000

4.기타자율활동 0 2,375 -2,375

1.교육운영비 0 2,375 -2,375
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2.현장체험학습활동 13,542 0 13,542

1.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습 13,542 0 13,542

1.여비 330 0 330 1.2.3학년 인솔자여비 : 11,000원*30명= 330,000

2.교육운영비 13,212 0 13,212
3학년현장체험학습비(수) : 36,000원*135

명=
4,860,000

2학년현장체험학습비(수) : 36,000원*127

명=
4,572,000

1학년현장체험학습비(수) : 36,000원*105

명=
3,780,000

3.동아리활동 6,500 8,200 -1,700

1.동아리활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.학교스포츠클럽활동 6,500 7,200 -700

1.운영수당 0 3,600 -3,600

2.교육운영비 6,500 3,600 2,900 스포츠활동지원 : 5,000*400명 2,000,000

스포츠클럽시설이용료 : 60,000원*15회= 900,000

스포츠강사인건비 : 30,000원*120회= 3,600,000

4.봉사활동 0 2,593 -2,593

1.교내봉사활동지원 0 2,593 -2,593

1.교육운영비 0 2,593 -2,593

5.진로활동 2,515 2,299 216

1.진로계획활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.진로체험활동 2,515 0 2,515

1.여비 300 0 300
인솔자여비(사전답사비포함) : 150,000원 

* 2명=
300,000

2.교육운영비 2,215 0 2,215 인솔자보험료 : 14,400원 * 1회= 15,000

진로프로그램운영비 : 500,000원*1회= 500,000

진로인성학습자료구입비 : 500,000원*1회= 500,000
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인성프로그램운영비 : 400,000원*1회= 400,000

진로활동실운영비 : 250,000원*2회= 500,000

진로인성도우미운영비 : 150,000원*2회= 300,000

3.진로교과운영 0 1,999 -1,999

1.교육운영비 0 1,555 -1,555

2.비품구입비 0 444 -444

3.자유학기(년) 활동 0 32,240 -32,240

1.자유학기(년)제활동 0 32,240 -32,240

1.예술및체육활동 0 12,240 -12,240

1.운영수당 0 12,240 -12,240

2.자유학기제활동 0 20,000 -20,000

1.운영수당 0 7,140 -7,140

2.교육운영비 0 12,395 -12,395

3.목적사업업무추진비 0 465 -465

4.선택적 교육활동 65,350 55,248 10,102

1.방과후학교 운영 5,000 0 5,000

1.방과후학교운영 5,000 0 5,000

1.방과후학교운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
비교과프로그램재료비(수익자) : 400,000

원*2회=
800,000

교과프로그램교재비(수익자) : 800,000원

*2회=
1,600,000

2.방과후학교강사수당 2,600 0 2,600

1.운영수당 2,600 0 2,600 강사보전비 : 50,000원*2회= 100,000

교과비교과강사료(수익자) : 5명*100,000

원*5회=
2,500,000

2.독서활동 60,350 55,248 5,102

1.독서활동운영 60,350 55,248 5,102

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 0 12,000 도서구입 : 3,000,000*4회 = 12,000,000

2.도서구입비 0 12,000 -12,000
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2.도서관운영 4,820 4,578 242

1.일반수용비 900 584 316 도서관운영용품구입 : 300,000원*3회= 900,000

2.교육운영비 3,920 2,276 1,644 정기간행물 구입 : 20,000*8종*12월 = 1,920,000

독서행사운영 : 200,000*10회 2,000,000

3.비품구입비 0 1,718 -1,718

3.사서인건비 43,530 38,670 4,860

1.무기계약직원인건비 39,450 34,552 4,898 퇴직금 : 2,654,000원*1명*1년= 2,654,000

인건비 : 2,078,000원*12개월*1명= 24,936,000

연차수당 : 2,000,000원*1명*1년= 2,000,000

(목)처우개선수당 : 9,860,000원*1년= 9,860,000

2.무기계약직원법정부담금 4,080 4,118 -38 건강보험 : 100,000원*1명*12개월= 1,200,000

국민연금 : 100,000원*1명*12개월= 1,200,000

고용보험 : 70,000원*1명*12개월= 840,000

산재보험 : 70,000원*1명*12개월= 840,000

5.교육활동 지원 93,620 122,747 -29,127

1.교무업무 운영 62,184 61,528 656

1.교무학사운영 62,184 61,528 656

1.교무학사운영 11,864 3,386 8,478

1.일반수용비 4,000 0 4,000 기타소모성물품구입 : 400,000원*5회= 2,000,000

사무용물품구입 : 400,000원*5회= 2,000,000

2.교육운영비 6,564 3,386 3,178 학교공개의 날 운영경비 : 200,000원*1회= 200,000

학교홍보자료제작 : 500,000원 * 1회= 500,000

출석부구입 : 16,000원 * 14개= 224,000

상장인쇄 : 220원 * 1,500장= 330,000

교육용소모품구입 : 400,000원 * 8회= 3,200,000

교무수첩 구입 : 15,000원 * 40개= 600,000

시간표 프로그램 구입 : 390,000원 * 1회= 390,000

학교생활기록부기재요령 인쇄비 : 10,000

원 * 31부=
310,000
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신입생진단평가지구입 : 5,000원 * 130명= 650,000

교과서분배운영비 : 160,000원 * 1회= 160,000

3.일반업무추진비 1,300 0 1,300 교과협의회 운영비 : 100,000원 * 5회= 500,000

위원회 협의회비 : 100,000원 * 8회= 800,000

2.입학식,졸업식행사 650 311 339

1.교육운영비 650 311 339
입학식및졸업식현수막구입 : 100,000원 * 

2회=
200,000

졸업장인쇄 : 1,000원 * 150명 150,000

졸업물품구입 : 2,000원 * 150명 300,000

3.행정실무사(교무)인건비 49,670 57,831 -8,161

1.무기계약직원인건비 44,970 52,407 -7,437 연봉제 : 2,292,000원*2명*5회= 22,920,000

시간외수당 : 100,000원*2명*3회= 600,000

연차수당 : 200,000원*2명= 400,000

퇴직급여 : 200,000원*2명= 400,000

(목)처우개선비 : 10,325,000원*2명*1년= 20,650,000

2.무기계약직원법정부담금 4,700 5,424 -724 국민연금 : 160,000원*2명*5회= 1,600,000

건강보험 : 150,000원*2명*5회= 1,500,000

고용보험 : 80,000원*2명*5회= 800,000

산재보험 : 80,000원*2명*5회= 800,000

2.생활지도운영 1,000 8,159 -7,159

1.학생생활상담지도 1,000 2,600 -1,600

1.학생생활지도운영 1,000 900 100

1.교육운영비 1,000 900 100
위클래스운영 상당실프로그램운영비 : 

100,000원*5회=
500,000

위클래스운영 상당실운영물품구입비  : 

100,000원*5회=
500,000

2.위클래스(센터)운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.장애인식개선교육 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

2.학교폭력예방 0 5,559 -5,559
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1.안전한학교환경구축 0 5,559 -5,559

1.교육운영비 0 5,559 -5,559

3.학습지원실 운영 30,436 44,309 -13,873

1.방송실운영 2,000 985 1,015

1.방송시설유지관리 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.방송실운영 2,000 985 1,015

1.교육운영비 2,000 304 1,696
방송실 음원 및 물품 구입 : 200,000원*5

회=
1,000,000

방송기기수리비 : 100,000원*10월= 1,000,000

2.비품구입비 0 681 -681

2.정보화실운영 28,436 43,324 -14,888

1.학교정보화지원 28,436 43,324 -14,888

1.일반수용비 3,400 6,636 -3,236
프린터 토너 및 플로터 잉크 구입비 : 

250,000원*12회
3,000,000

플로터 용지 : 200,000원*2회 400,000

2.교육운영비 10,636 8,938 1,698 교원용노트북유지보수비 : 100,000원*5회 500,000

정기고사 처리 비용 : 500,000원*1회 500,000

컴퓨터교실기자재수리비 : 150,000원*10회

=
1,500,000

교실기자재유지보수비 : 100,000원*14반 1,400,000

정보화소모품구입비 :  400,000원*3회= 1,200,000

소프트웨어구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

정보화기기유지보수용역비 : 253,000원*12

개월
3,036,000

아이엠티쳐문자충전비 : 150,000원*10회= 1,500,000

3.비품구입비 14,400 27,750 -13,350 노트북교체비 : 1,200,000원*3대 3,600,000

교실벽걸이TV 구입비 : 1,650,000원*2대 = 3,300,000

데스크탑PC구입 : 1,200,000원*5대 = 6,000,000

정보화기기구입비 : 500,000원*3대= 1,500,000

4.교육여건 개선 0 8,751 -8,751

1.교육환경개선 0 8,751 -8,751
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1.책걸상구입 0 8,151 -8,151

1.비품구입비 0 8,151 -8,151

2.기타교육환경개선 0 600 -600

1.비품구입비 0 600 -600

6.학교 일반운영 249,204 273,805 -24,601

1.학교기관 운영 59,292 86,279 -26,987

1.부서기본운영 39,292 52,020 -12,728

1.교장실운영 11,808 11,788 20

1.일반업무추진비 8,700 8,680 20 각종위원회 협의회비 : 150,000원 * 2회= 300,000

간담회비,외부인사접대 : 150,000원*10회= 1,500,000

경조사비 : 50,000원 * 10회= 500,000

교육관련회의협의회비 : 200,000원 * 6회= 1,200,000

내빈접대물품구입 : 400,000원*8회= 3,200,000

부서별 간담회비 : 200,000원 * 10회= 2,000,000

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0 직책급업무추진비 : 259,000원*12월= 3,108,000

2.교육행정실운영 27,484 28,855 -1,371

1.일반수용비 17,154 19,872 -2,718
등사기임차료(시설관리실) : 110,000원 * 

12월=
1,320,000

등사원지 : 250,000원 * 4회= 1,000,000

등사잉크 : 450,000원 * 4회= 1,800,000

복사용지 : 250,000원 * 6회= 1,500,000

복합기임차료(3층교무실) : 132,000원 * 

12월=
1,584,000

복합기임차료(행정실,2층교무실) : 

110,000원*2대*12월=
2,640,000

사무용품구입 : 200,000원 * 10회= 2,000,000

신문용지 : 500,000원 * 4회= 2,000,000

팩스토너 : 80,000원 * 7회= 560,000

행정장비 수리비 : 150,000원 * 5회= 750,000

기타소모성물품구입비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.기타공공요금 2,130 647 1,483
나라장터 등 이용수수료 : 150,000원 * 10

회=
1,500,000

김현선 2021년 02월 22일 09시 33분 24초 14 경기도교육청 대흥중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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재정보증보험료 : 250,000원 * 1회= 250,000

퇴직연금 수수료 : 380,000원 * 1회= 380,000

3.여비 7,200 2,800 4,400 관내외출장여비 : 600,000원 *12월= 7,200,000

4.비품구입비 1,000 5,536 -4,536 문서세단기구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

3.교무실운영 0 11,377 -11,377

1.일반수용비 0 2,301 -2,301

2.운영수당 0 1,520 -1,520

3.비품구입비 0 7,556 -7,556

2.행정지원인력운용 20,000 34,259 -14,259

1.행정실무사(행정)인건비 20,000 34,259 -14,259

1.무기계약직원인건비 17,850 29,869 -12,019 퇴직급여 : 500,000원*1명= 500,000

연차수당 : 510,000원*1명= 510,000

시간외수당 : 50,000원*2회= 100,000

연봉 : 1,875,000원*6개월= 11,250,000

(기본)세입수당 : 360,000원 * 1교= 360,000

(목)처우개선수당 : 5,130,000원*1년= 5,130,000

2.무기계약직원법정부담금 2,150 4,390 -2,240 건강보험 : 150,000원 *1명*5회= 750,000

국민연금 : 160,000원*1명*5회= 800,000

고용보험 : 70,000원*1명*5회= 350,000

산재보험 : 50,000원*1명*5회= 250,000

2.시설 장비 유지 188,032 186,319 1,713

1.학교시설장비유지 188,032 186,319 1,713

1.공공요금및제세공과금 75,305 49,141 26,164

1.전기요금 36,000 24,880 11,120 전기요금 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

2.상하수도료 10,000 4,626 5,374 상하수도요금 : 1,000,000원*10월= 10,000,000

3.연료비 20,000 10,219 9,781 냉난방용도시가스 : 2,000,000원*10월= 20,000,000

4.기타공공요금 9,305 9,416 -111
가스사고배상책임보험료 : 41,000원 * 1회

=
41,000

방송수신료(유선) : 17,000원*12월= 204,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

승강기비상통화장치통신비 : 10,000원*12

월=
120,000

우편요금 : 50,000원*12월= 600,000

인터넷통신비 : 395,000원*12월= 4,740,000

전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.연료비 0 77,382 -77,382

1.일반수용비 0 65,189 -65,189

2.교직원복지비 0 200 -200

3.비품구입비 0 11,993 -11,993

3.시설일반관리 50,101 0 50,101

1.일반수용비 49,901 0 49,901 당직용품구입비 : 130,000원*1회= 130,000

당직실침구세탁비 : 500,000원*3회= 1,500,000

소규모수선비 : 20,711,000원*1회= 20,711,000

시설소모품 및 수선비 : 6,780,000원*2회= 13,560,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

화단 및 조경시설보수비 : 500,000원*4회= 2,000,000

화장실물품구입비 : 300,000원*10회= 3,000,000

복도및교실청소비 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

안전시설장비구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교직원복지비 200 0 200 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

4.조경및수목관리 0 3,772 -3,772

1.일반수용비 0 3,022 -3,022

2.교직원복지비 0 750 -750

5.당직관리 0 21,284 -21,284

1.기간제직원인건비 0 19,395 -19,395

2.맞춤형복지비 0 700 -700

3.교직원복지비 0 375 -375

4.기간제직원법정부담금 0 814 -814

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 23,770 22,944 826
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1.기간제직원인건비 20,940 20,540 400
시설미화원인건비 : 1,470,000원*1명*12개

월=
17,640,000

대체직인건비 : 50,000원*6일= 300,000

연차수당 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

퇴직금 : 2,000,000원 * 1명= 2,000,000

2.맞춤형복지비 700 700 0 맞춤형복지비 : 700,000원 * 1교= 700,000

3.교직원복지비 750 900 -150 명절상여금 : 375,000원*2회= 750,000

4.기간제직원법정부담금 1,380 804 576 건강보험 : 75,000원*12개월*1명= 900,000

고용보험 : 20,000원*12개월*1명= 240,000

산재보험 : 20,000원*12개월*1명= 240,000

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,480 0 24,480

1.기간제직원인건비 21,500 0 21,500
시설당직원인건비 : 1,500,000원*1명*12개

월=
18,000,000

연차수당 : 1,200,000원*1명= 1,200,000

퇴직적립금 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

대체직인건비 : 50,000원*6일= 300,000

2.맞춤형복지비 700 0 700 맞춤형복지비 : 700,000원*1명= 700,000

3.교직원복지비 900 0 900 명절상여금 : 450,000원*2회*1명= 900,000

4.기간제직원법정부담금 1,380 0 1,380 건강보험 : 75,000원*1명*12개월= 900,000

고용보험 : 20,000원*1명*12개월= 240,000

산재보험 : 20,000원*1명*12개월= 240,000

8.특수운영직군대체인건비 0 11,796 -11,796

1.일반수용비 0 11,796 -11,796

9.시설관리용역 14,376 0 14,376

1.일반수용비 14,376 0 14,376 무인기계경비용역료 : 350,000원*12개월= 4,200,000

가스안전검사수수료 : 205,000원*12개월= 2,460,000

승강기안전점검수수료 : 22,000원*12개월= 264,000

휠체어리프트유지보수용역비 : 84,000원

*12개월=
1,008,000

방화관리자업무위탁용역료 : 250,000원*12

개월=
3,000,000

승강기유지보수비 : 100,000원*12개월= 1,200,000
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전기안전관리용역비 : 187,000원*12개월= 2,244,000

3.학교운영 협력 1,880 1,207 673

1.학교운영위원회운영 480 460 20

1.학교운영위원회운영 480 460 20

1.일반업무추진비 480 460 20 간담회, 식비 : 120,000원 * 4회= 480,000

2.학부모협력 1,400 747 653

1.학부모회운영 1,400 747 653

1.일반수용비 600 700 -100 학부모회 운영경비 : 200,000원 * 2회= 400,000

행사용품 구입 : 100,000원 * 2회= 200,000

2.교육운영비 500 0 500 학부모총회 연수자료 : 500,000원 * 1회= 500,000

3.일반업무추진비 300 47 253 학부모회 간담회비 : 100,000원 * 3회= 300,000

7.학교시설 확충 0 609,500 -609,500

1.시설확충 및 개선 0 609,500 -609,500

1.시설확충및개선 0 609,500 -609,500

1.방수공사 0 186,700 -186,700

1.시설비 0 186,700 -186,700

2.노후시설개선 0 61,800 -61,800

1.시설비 0 61,800 -61,800

3.엘리베이터공사 0 361,000 -361,000

1.시설비 0 361,000 -361,000

8.학교 재무활동 0 5,561 -5,561

1.반환금 0 5,561 -5,561

1.반환금 0 5,561 -5,561

1.정산대상재원집행잔액 0 5,561 -5,561

1.반환금 0 5,561 -5,561

세출합계 996,391 1,799,710 -803,319
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